

Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 21 februari 1916 kl. 4 e. m.

*Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion
om upphävande av tullen å spannmål m. m.*

(1:a avd.)

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp, Hammarström, frih. C. J. Beck-Friis, Ollas A. Ericsson, frih. Fleming, frih. Palmstierna, Jespersen, Christierson, Jeansson i Kalmar, Rune, Källman, Elof Ljunggren, Knaust, Roman, Forssman, Månsson, Berg i Staby och Jönsson i Revinge.

I en inom andra kammaren väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, nr 81, har herr *Månsson* hemställt, »att riksdagen måtte besluta att göra följande ändringar i nu gällande tulltaxa:

Råg, vete och korn ävensom ärter och bönor, tjänliga till människoföda, fria;

havre ävensom vicker, sojabönor samt andra ärter och bönor, ej till näst föregående rubrik hänförliga, fria;

malt, även krossat, fri;

majs, fri;

mjöl och gryn, alla slag; ävensom mjöl av arrowrot och andra vegetabilier, ej till denna rubrik hänförliga, fria.»

I fråga om den till stöd för förslaget åberopade motiveringen, i den mån densamma icke här nedan refereras, ävensom beträffande en vid motionen fogad tablå över världstillgången på vete under åren 1907—1912 får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Motionären har efter en allmän hänvisning till de skäl mot spannmålstullarna, som vid tidigare behandling i riksdagen av frågan om berörda tullar framförts från tullmotståndarnas sida, erinrat, att åtskilliga av de främsta veteproducerande länderna äro inbegripna i det pågående kriget, och såsom sin uppfattning uttalat, att de i kriget deltagande ländernas jordbruk komme att under en lång följd av år framåt lämna ett mycket dåligt resultat, varav enligt motionären måste följa väsentligt höjda spannmålspriser i världshandeln.

I olikhet med motionären har utskottet funnit sig sakna möjlighet att bedöma, vilka verkningar i framtiden kriget kan komma att medföra i fråga om priserna på spannmål å världsmarknaden. Då utskottet sålunda icke kunnat godkänna det särskilda, på de nu rådande förhållandena grundade skäl, som motionären åberopat, och då vidare det allvarliga tidsläget måste anses bjuda att med största varsamhet inlåta sig på sådana väsentligare ändringar i näringspolitiken, som icke äro direkt betingade av krisen, har utskottet ansett sig icke böra i anledning av motionen ingå i prövning av de allmänna skäl, som under normala förhållanden kunna anföras för eller emot spannmålstullarna.

Med hänvisning till vad sålunda anförts, får utskottet hemställa,

att herr Månssons förevarande motion, II: 81, om upphävande av tullen å spannmål m. m., icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 21 februari 1916.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.

Reservation:

av herrar friherre *Palmstierna*, *Christiernson*, *Källman* och *Månsson*, vilka ansett, att utskottet bort hemställa,

att riksdagen måtte, i anledning av herr Månssons motion II: 81,

a) besluta upphäva tullsatserna å spannmål: omalen och malen, till följd varav rubrikerna 74—79 b i tulltaxan skulle erhålla följande ändrade lydelse:

Spannmål:

omalen:

* 74.	råg, vete och korn; ävensom ärter och bönor, tjänliga till människoföda... <i>fria.</i>
* 75.	havre; ävensom vicker, sojabönor samt andra ärter och bönor, ej till nästföregående rubrik hänförliga <i>fria.</i>
76.	malt, även krossat <i>fritt.</i>
77.	majs <i>fri.</i>
78.	andra slag <i>fria.</i>
	malen:
** 79 a.	gryn av havre <i>fria.</i>
* 79 b.	gryn, andra slag; mjöl, alla slag; ävensom mjöl av arrowrot och andra vegetabilier, ej till annan rubrik hänförligt... <i>fria.</i>

b) i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att de under tulltaxans rubriker 74—79 b upptagna tullarna å omalen och malen spannmål måtte även för tiden från och med den 1 juli 1916 till innevarande års slut upphävas;

c) i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt utredning i samband med frågan om spannmåls-tullarnas eventuella återställande angående i vad mån och på vad sätt en reglering av spannmålspriserna inom landet må genom statens ingripande åstadkommas.